ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2275    /QĐ-UBND

        Thừa Thiên Huế,  ngày 15  tháng  10  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề án xử lý nợ và thu hồi nợ đọng thuế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước;
Căn cứ Luật quản lý thuế ngày 29 tháng 11 năm 2006;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế ngày 20 tháng 11 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế ngày 26 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý thuế và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế.

Căn cứ Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1401/QĐ-TCT  ngày 28 tháng 7 năm 2015 của Tổng cục Trưởng Tổng cục Thuế về việc việc ban hành Quy trình quản lý thu nợ thuế; Quyết định số 751/QĐ-TCT ngày 20 tháng 4 năm 2015 của Tổng cục Trưởng Tổng cục Thuế về việc ban hành Quy trình cưỡng chế nợ thuế;
Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Thuế tỉnh tại Tờ trình số 6304/TTr-CT ngày 09 tháng 10 năm 2018,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án xử lý nợ và thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (viết tắt là Đề án) với các nội dung chủ yếu sau:
1. Mục tiêu Đề án
- Thu đúng, đầy đủ, kịp thời nguồn thu ngân sách nhà nước từ thuế.

- Tạo sự bình đẳng về thực hiện nghĩa vụ thuế với nhà nước giữa các tổ chức, cá nhân, người nộp thuế.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế được hưởng những chính sách của nhà nước khi gặp khó khăn trong quá trình sản xuất, kinh doanh .

- Đưa ra các giải pháp xử lý nợ có hiệu quả nhằm tăng cường công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế góp phần vào hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước hàng năm, đảm bảo nợ đọng thuế dưới 5% theo chỉ tiêu Tổng cục Thuế giao.
- Xác định rõ nguyên nhân dẫn đến nợ đọng thuế, từ đó nâng cao hiệu quả công tác quản lý nợ thuế và thu hồi nợ đọng thuế, tập trung các giải pháp tối ưu để thu hồi có hiệu quả số tiền nợ thuế quá hạn, hạn chế thấp nhất các khoản nợ xấu phát sinh.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ công chức ngành thuế. Đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng, khoa học, phù hợp với mô hình quản lý thuế theo chức năng và lộ trình phát triển, hiện đại hoá ngành thuế.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Đề án

a) Tập trung để thực hiện tốt sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ Tài chính, UBND tỉnh nhằm chủ động triển khai chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu NSNN năm 2018 và các năm tiếp theo, phấn đấu tăng thu ngân sách 5% so với chỉ tiêu Tổng cục Thuế giao. Nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan thuế, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực thuế.

b) Triển khai quyết liệt các giải pháp quản lý thu, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu Tổng cục Thuế giao. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn, từng khu vực, từng sắc thuế, tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả thu. Qua đó xác định các nguồn thu còn tiềm năng; các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời đề xuất các giải pháp quản lý hiệu quả, kiến nghị với UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp ở địa phương cùng phối hợp với cơ quan thuế để tăng cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách.

c) Tập trung triển khai đầy đủ, đúng quy trình các biện pháp quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế, góp phần tăng thu cho NSNN. Đối với năm 2018, phấn đấu tổng số tiền thuế nợ tại thời điểm 31/12/2018 không vượt quá 5% so với số thực hiện thu trong năm 2018; số tiền thuế nợ tại thời điểm 31/12/2018 giảm so với thời điểm 31/12/2017. Xử lý dứt điểm các khoản nợ đang chờ điều chỉnh và nợ chờ xử lý tại thời điểm 31/12/2017.

d) Theo dõi tình hình kê khai, nộp thuế của người nộp thuế để thực hiện các biện pháp đôn đốc nợ thuế đối với khoản nợ từ 01 đến 90 ngày, yêu cầu người nộp thuế nộp kịp thời các khoản thuế phải nộp sau khi quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp, thu nhập cá nhân, hạn chế số nợ thuế mới phát sinh tăng thêm. Ban hành đầy đủ 100% Thông báo tiền thuế nợ và tiền phạt nộp chậm gửi từng người nộp thuế qua văn bản và thư điện tử để đôn đốc thu nợ kịp thời.

đ) Đối với những doanh nghiệp khó khăn về tài chính nhưng vẫn có khả năng trả nợ thì cơ quan thuế phân kỳ nộp thuế để tạo điều kiện cho người nộp thuế vừa duy trì, phát triển sản xuất kinh doanh vừa thực hiện đầy đủ, đúng quy định của pháp luật về nghĩa vụ thuế; qua đó góp phần nuôi dưỡng nguồn thu cho địa phương.

e) Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan  trong việc xử lý nợ đọng thuế; thực hiện cưỡng chế ngân hàng đối với các doanh nghiệp có khoản tiền thuế nợ từ 91 ngày trở lên và có số tiền nợ đọng thuế từ 10 triệu đồng trở lên hoặc thực hiện các biện pháp cưỡng chế thuế khác phù hợp với tình hình thực tế cũng như điều kiện cụ thể của từng doanh nghiệp.

f) Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị trong nội bộ cơ quan thuế để xác định, theo dõi, phân tích đối chiếu phân loại nợ thuế chính xác đến khâu đôn đốc thu, kiểm soát chứng từ, xác minh tình hình hoạt động kinh doanh của người nộp thuế và thực hiện quyết liệt các biện pháp cưỡng chế nợ thuế theo quy định đối với các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về thuế.

g) Tổ chức Hội nghị, đối thoại, tập huấn chính sách thuế cho người nộp thuế. Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ về chính sách thuế cho doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp hiểu biết chính sách thuế; giảm thiểu tình trạng đối tượng nộp thuế vi phạm Luật thuế do thiếu hiểu biết về chính sách thuế.

3. Kinh phí thực hiện Đề án
Kinh phí thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách bố trí hàng năm cho hoạt động của ngành Thuế và hỗ trợ một phần từ nguồn ngân sách địa phương.

Cục Thuế tỉnh phối hợp Sở Tài chính tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét hỗ trợ kinh phí ngân sách địa phương để triển khai thực hiện Đề án.

Điều 2. Tổ chức thực hiện Đề án

1. Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế: Chủ trì triển khai thực hiện Đề án ngay sau khi được phê duyệt.
2. Cơ quan phối hợp:

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế phối hợp với cơ quan Thuế để thực hiện các biện pháp cưỡng chế thuế đối với người nộp thuế trên địa bàn; xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế trong lĩnh vực đất đai.
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với ngành Thuế trong việc tổ chức thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

                CHỦ TỊCH
- Như Điều 4;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, TC.
 Phan Ngọc Thọ
PAGE
3